

Số: /KH-UBND

Trùng Khánh, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” năm 2023 (Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 30/6/2023)

Thực hiện Quyết định số 1452/QĐ-TTg ngày 31/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình Phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 3146/KH-UBND ngày 16/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về thực hiện Chương trình Phòng, chống ma túy giai đoạn 2021 - 2025; Kế hoạch số 1291/KH-UBND ngày 30/5/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Cao Bằng về triển khai thực hiện “Tháng hành động phòng chống ma túy” năm 2023. Ủy ban nhân dân huyện Trùng Khánh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tập trung đẩy mạnh tạo sự chuyển biến về nhận thức, hành động trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” - tháng 6; “Ngày Thế giới phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” - ngày 26/6; nâng cao vai trò, trách nhiệm của các ngành, các cấp và quần chúng nhân dân trong công tác phòng, chống ma túy.

2. Triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung công tác phòng, chống ma túy, đấu tranh, ngăn chặn tội phạm và tệ nạn ma túy, góp phần ổn định chính trị, đảm bảo TTATXH trên địa bàn.

3. Tập trung đấu tranh với các điểm phức tạp về ma túy, làm giảm hoạt động của tội phạm ma túy, giảm nguồn ma túy thâm lậu từ ngoài biên giới vào địa bàn huyện Trùng Khánh. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật; phát hiện, tổ chức cai nghiện cho người nghiện ma túy từng bước làm giảm số lượng người nghiện; không để xảy ra tình trạng trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy.

4. Tăng cường công tác lãnh chỉ đạo, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc quá trình thực hiện công tác phòng, chống ma túy; Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân tích cực, nhiệt tình tham gia các hoạt động phòng, chống ma túy trên địa bàn.

5. Các hoạt động của “Tháng hành động phòng, chống ma túy” cần được triển khai thực hiện thiết thực, có hiệu quả, tạo hiệu ứng về tuyên truyền mạnh mẽ, tiết kiệm, phù hợp với tình hình thực tế.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tập trung triển khai, thực hiện quyết liệt có hiệu quả Luật Phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành; tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, “Ngày Thế giới phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” - ngày 26/6; kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn cấp cơ sở thực hiện, kịp thời xử lý có hiệu quả các vấn đề bức xúc, phức tạp nổi lên và giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong công tác phòng, chống ma túy.

2. Tập trung tuyên truyền sâu rộng về hậu quả, tác hại của tệ nạn ma túy, nhất là tác hại của việc sử dụng các loại ma túy tổng hợp, các chất hướng thần đang có xu hướng lan rộng trong giới trẻ hiện nay (*như: cần sa, ma túy đá, bóng cười...*); các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về công tác cai nghiện ma túy nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức cho mọi tầng lớp nhân dân đồng thời nêu cao tinh thần trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị xã hội đối với công tác phòng, chống ma túy.

3. Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm về ma túy, tăng cường công tác nắm tình hình, kiên quyết đấu tranh triệt phá các đường dây, các điểm phức tạp về ma túy. Đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án về ma túy để răn đe, giáo dục, phòng ngừa chung.

4. Tiếp tục thực hiện công tác rà soát, thống kê người nghiện, người sử dụng trái phép chất ma túy; Quản lý chặt chẽ người nghiện ma túy tại địa bàn cơ sở, nhất là người nghiện có dấu hiệu rối loạn, loạn thần cấp (ngáo đá). Thực hiện tốt công tác lập hồ sơ đề nghị đưa đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc và quản lý sau cai theo quy định.

5. Quản lý chặt chẽ các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động của cơ sở lưu trú, cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT (*khách sạn, nhà nghỉ, homestay, quán karaoke...*) để phát hiện, ngăn chặn việc sử dụng, tổ chức sử dụng, mua bán trái phép chất ma túy; kiểm tra, phát hiện, triệt xóa diện tích trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy, đẩy mạnh quan hệ phối hợp với Công an huyện Đại Tân và thành phố Tịnh Tây, tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc trong công tác phòng, chống ma túy.

6. Kịp thời động viên, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống ma túy.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện

- Chủ động tham mưu cho Ban chỉ đạo phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội (PCTP, TNXH) và phong trào toàn dân bảo vệ ANTT huyện ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền PCMT, đồng thời phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các lực lượng có liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”;

- Tổ chức và tham gia các hoạt động ra quân, điều hành công động hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy”; “Ngày thế giới và Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” ngày 26/6 tại địa phương.

- Tập trung lực lượng, phương tiện, trang thiết bị kỹ thuật, triển khai quyết liệt các biện pháp nghiệp vụ, nắm chắc tình hình, tổ chức phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn đường dây ma túy, các điểm, tụ điểm ma túy phức tạp.

- Triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ nhằm kịp thời phát hiện, đề ra phương án, kế hoạch tập trung ngăn chặn, đấu tranh triệt phá các đường dây mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy qua địa bàn huyện; Các điểm mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy nhất là tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT, dịch vụ nhạy cảm. Làm tốt công tác trao đổi thông tin, kịp thời giải quyết các điểm nóng, phức tạp về ma túy tại địa bàn giáp ranh, khu vực biên giới.

- Chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối hợp với các cơ quan ban, ngành có liên quan đẩy mạnh công tác lập hồ sơ đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, quản lý người nghiện tại cộng đồng và sau cai nghiện trở về địa phương.

- Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án về ma túy.

2. Các Đôn Biên phòng trên địa bàn huyện

- Tiếp tục tăng cường phối hợp đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy tại khu vực biên giới.

- Tổ chức tuyên truyền phòng, chống ma túy, vận động nhân dân không trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy, phối hợp làm tốt công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai tại khu vực biên giới.

- Phối hợp với lực lượng Công an và lực lượng khác có liên quan thực hiện quan hệ hợp tác với Công an huyện Đại Tân và Thành phố Tĩnh Tây, tỉnh Quảng Tây, Trung Quốc trong trao đổi thông tin, kinh nghiệm phòng, chống ma túy và hợp tác đấu tranh ngăn chặn các hoạt động phạm tội về ma túy ở khu vực biên giới, cửa khẩu theo chỉ đạo của cấp trên.

3. Chi Cục Hải quan Cửa khẩu Pò Peo, Trà Lĩnh: Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát tại cửa khẩu, tập trung chú ý vào các lĩnh vực xuất, nhập khẩu thuốc tân dược, hóa chất, tiền chất... liên quan đến ma túy; phối hợp với các lực lượng chức năng tiến hành điều tra, xác minh các vụ vận chuyển, buôn bán ma túy qua cửa khẩu theo địa bàn, lĩnh vực phụ trách.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành chức năng đánh giá hiệu quả Chương trình điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng methadone, trên cơ sở đó tham mưu cho UBND huyện và Ban chỉ đạo huyện chỉ đạo triển khai các giải pháp nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả chương trình;

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc phối hợp với các lực lượng có liên quan tổ chức xác định tình trạng nghiện cho người nghiện ma túy phục vụ công tác phòng ngừa, đấu tranh, lập hồ sơ cai nghiện ma túy với các hình thức, biện pháp phù hợp.

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành có liên quan tiến hành khảo sát, đánh giá thực trạng, tình hình công tác cai nghiện ma túy trên địa bàn để tham mưu thực hiện có hiệu quả công tác cai nghiện và quản lý sau cai.

- Tham mưu chỉ đạo đẩy mạnh công tác điều trị cai nghiện tại gia đình, cộng đồng đối với người nghiện ma túy.

6. Phòng Tư pháp huyện: Chủ trì xây dựng nội dung, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy một cách sâu rộng đến quần chúng nhân dân, tập trung vào địa bàn các xã, thị trấn phức tạp. Tiếp tục rà soát, kịp thời kiến nghị bổ sung hệ thống văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến công tác quản lý nhà nước về phòng, chống và kiểm soát ma túy.

7. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông huyện: Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống ma túy lồng ghép với các chuyên đề khác trên phạm vi toàn huyện, trong đó tập trung vào đổi mới phương pháp tuyên truyền theo hướng thiết thực, hiệu quả phù hợp với từng đối tượng, tập quán của địa phương; tập trung khai thác thế mạnh của phương tiện thông tin đại chúng để tăng khả năng tiếp cận các nội dung tuyên truyền đến mọi tầng lớp nhân dân đặc biệt là trong thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên...

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Phối hợp với Công an huyện và các cơ quan, ban ngành, đoàn thể có liên quan tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống ma túy trong trường học;

- Phối hợp với Chính quyền cơ sở và các cơ quan chức năng, các tổ chức đoàn thể quản lý chặt chẽ học sinh, phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật nói chung và tệ nạn ma túy nói riêng.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống ma túy gắn với thực hiện cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*” và cuộc vận động xây dựng “*gia đình*”, “*dòng họ*”, “*Tổ dân phố*” văn hóa không có tệ nạn ma túy.

10. Huyện Đoàn Thanh niên

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể có liên quan tham mưu cho UBND huyện tổ chức Lễ Mít tinh hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” vào ngày 26/6/2023 (*Xây dựng kế hoạch riêng*).

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết liên tịch số 03/2010/NQLT ngày 24/6/2010 giữa Bộ Công an và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về “*Phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh niên*”.

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến các đoàn viên thanh niên nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy và cách phòng tránh, đồng thời nâng cao tinh thần trách nhiệm của mỗi đoàn viên, thanh niên trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân, từ đó tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, lan tỏa phong trào toàn dân tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác tội phạm về ma túy.

11. Viện Kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân huyện: Phối hợp chặt chẽ với Cơ quan điều tra - Công an huyện làm tốt công tác điều tra, truy tố, xét xử tội phạm về ma túy đảm bảo đúng pháp luật; Đưa một số vụ án điển hình về ma túy ra xét xử lưu động tại địa bàn xã, thị trấn nhằm tuyên truyền, giáo dục, răn đe và phòng ngừa tội phạm. Đồng thời tăng cường công tác nghiên cứu hồ sơ và đẩy nhanh tiến độ ra quyết định áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

12. Các cơ quan, đơn vị thành viên khác của Ban chỉ đạo 138 huyện:

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ chỉ đạo các đơn vị cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống ma túy phù hợp theo nội dung kế hoạch này.

13. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể ở cơ sở tiếp tục phối hợp thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm ma túy đến từng xóm, từng hộ gia đình và trực tiếp tại cộng đồng dân cư. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Luật phòng, chống ma túy năm 2021 và các văn bản hướng dẫn thi hành, tuyên truyền về hậu quả, tác hại của ma túy, phương thức thủ đoạn hoạt động phạm tội của các đối tượng để quần chúng nhân dân nâng cao tinh thần cảnh giác, chỉ động phòng ngừa.

- Chỉ đạo lực lượng chuyên trách đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm ma túy; Đẩy mạnh rà soát, thống kê lập hồ sơ quản lý người nghiện ma túy trên địa bàn và công tác đưa người nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng và công tác quản lý người nghiện sau cai.

- Đấu tranh quyết liệt với các loại tội phạm về ma túy; tăng cường kiểm tra, triệt xóa diện tích trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy, thực hiện có hiệu quả công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ mục tiêu, yêu cầu, nội dung, nhiệm vụ trọng tâm nêu trong kế hoạch này, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc.

2. Kết thúc “Tháng hành động phòng, chống ma túy”, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xây dựng báo cáo kết quả thực hiện về Công an huyện Trùng

Khánh *trước ngày 01/7/2023* để tổng hợp chung. Mốc thời gian báo cáo: *Từ ngày 01/6/2023 đến ngày 30/6/2023*.

3. Kinh phí thực hiện “Tháng hành động phòng, chống ma túy” được bố trí trong dự toán chi ngân sách nhà nước thường xuyên đã được giao hàng năm của phòng, ban, ngành, của địa phương và được huy động từ các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

4. Giao Công an huyện (Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 138 huyện) theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này và tổng hợp báo cáo cấp trên theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (b/c);
- TT HU, TT HĐND huyện ;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các đơn vị trong KH;
- UBND các xã, thị trấn
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nông Văn Bộ